



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 朝日印刷株式会社

コード番号 3951 URL <http://www.asahi-pp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 濱 尚

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 伊藤 茂

TEL 076-421-1177

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	23,957	0.3	1,758	△8.9	1,970	△7.2	1,246	1.7
26年3月期第3四半期	23,895	3.9	1,930	7.1	2,122	7.4	1,226	9.0

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,658百万円 (△1.4%) 26年3月期第3四半期 1,681百万円 (52.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	117.53	103.35
26年3月期第3四半期	116.02	101.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	44,950	22,245	49.0	2,074.98
26年3月期	38,853	20,947	53.3	1,949.24

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 22,015百万円 26年3月期 20,712百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	15.00	—	29.00	44.00
27年3月期	—	15.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,750	2.7	2,370	2.4	2,610	2.7	1,550	2.2	146.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付文章】P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	11,075,634 株	26年3月期	11,175,634 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	465,647 株	26年3月期	549,429 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	10,609,811 株	26年3月期3Q	10,569,354 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

< 売上の状況 >

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済・金融政策を背景に、企業の業績が上向くなど、緩やかな回復基調を見せましたが、一方で円安による原材料価格の上昇など、依然として先行きに不安が残る状況となっております。

このような中、当社グループは中核事業である印刷包材事業へ経営資源を集中するとともに、市場でのより高い信頼性獲得を目指し、「Change For The Future! 印刷包材提供企業から感動提供企業へ」をモットーとして掲げ、全社一丸となったチェンジに取り組んでおります。

お客様から感謝されるだけでなく、それ以上の感動を差し上げられる製品やサービスの提供を通じて、業容の拡大、企業価値の更なる向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ62百万円増（前年同期比0.3%増）の239億57百万円となりました。

セグメント別の売上の状況は、以下の通りであります。

印刷包材事業

当社グループの主たる事業である印刷包材事業におきましては、市場での企業間競争が一段と厳しさを増している事業環境の中、当社グループは市場ニーズに即した付加価値の高い製品の提供に努め、お客様・地域に密着した提案型営業活動を展開するとともに、高水準の品質保証体制を追求し、安定した製品の供給に努めてまいりました。

医薬品市場におきましては、医療用向け製品は、高齢化の進展を受け堅調な受注、OTC向け製品は、前年同期とほぼ横這いでそれぞれ推移いたしました。化粧品市場におきましては、受注は前年同期を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における印刷包材事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ2億81百万円増（前年同期比1.3%増）の226億66百万円となりました。

その他

①包装システム販売事業

当セグメントでは、印刷包材と連携したトータル提案による、時流や得意先ニーズにマッチした新たな「包装」の開発を主眼とした包装機械や包装ラインの企画提案・仕入・販売を行っております。

当第3四半期連結累計期間における包装システム販売事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ2億36百万円減（前年同期比17.8%減）の10億91百万円となりました。

②人材派遣事業

当セグメントでは、当社グループ内のみならず地域企業からの求人を受けて人材の派遣を行っております。

当第3四半期連結累計期間における人材派遣事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ18百万円増（前年同期比10.1%増）の1億99百万円となりました。

< 利益の状況 >

利益面につきましては、売上高は増加いたしました。が、人員増による労務費の増加により、当第3四半期連結累計期間における営業利益は17億58百万円（前年同期比8.9%減）、経常利益は19億70百万円（前年同期比7.2%減）となり、四半期純利益は12億46百万円（前年同期比1.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態を分析するに当たり、その基礎となる当第3四半期連結会計期間末現在の連結貸借対照表は、子会社7社のうち2社は小規模であり、連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないため連結の範囲から除外し、連結子会社5社で作成しております。

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、449億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ60億96百万円増加いたしました。

その内、流動資産は、186億64百万円と、前連結会計年度末に比べ30億38百万円増加いたしました。その主な要因は、現金及び預金の増加、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。また固定資産は、262億86百万円と、前連結会計年度末に比べ30億57百万円増加いたしました。その主な要因は、設備投資に伴う建設仮勘定の増加によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、227億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ47億98百万円増加いたしました。

その内、流動負債は、136億78百万円と、前連結会計年度末に比べ37億41百万円増加いたしました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の増加、未払金の増加によるものであります。また固定負債は、90億26百万円と、前連結会計年度末に比べ10億57百万円増加いたしました。その主な要因は、長期借入金の増加によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は222億45百万円と、前連結会計年度末に比べ12億98百万円増加いたしました。

この結果、当連結会計年度末の自己資本比率は、49.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期の経営成績は、概ね期初予想と同じ傾向で推移しており、平成26年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直しました。

割引率の決定方法については、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から退職給付の支払見込期間及び支払期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が254,274千円減少し、利益剰余金が164,337千円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,734,992	5,983,447
受取手形及び売掛金	8,778,742	10,166,056
商品及び製品	590,551	801,936
仕掛品	722,329	737,730
原材料及び貯蔵品	426,524	478,346
繰延税金資産	253,109	202,347
その他	138,484	305,094
貸倒引当金	△19,673	△10,955
流動資産合計	15,625,061	18,664,003
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,598,971	5,416,898
機械装置及び運搬具(純額)	2,559,366	3,429,128
土地	5,575,265	5,674,378
リース資産(純額)	2,328,897	2,098,283
建設仮勘定	1,021,031	2,693,153
その他(純額)	484,742	569,561
有形固定資産合計	17,568,275	19,881,404
無形固定資産		
その他	217,156	209,074
無形固定資産合計	217,156	209,074
投資その他の資産		
投資有価証券	4,505,078	5,221,472
長期貸付金	9,047	7,487
繰延税金資産	128,196	22,636
投資不動産(純額)	182,934	181,142
その他	632,806	837,479
貸倒引当金	△14,732	△74,201
投資その他の資産合計	5,443,330	6,196,016
固定資産合計	23,228,762	26,286,495
資産合計	38,853,823	44,950,499

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,827,904	7,296,102
短期借入金	330,000	630,000
1年内返済予定の長期借入金	329,488	525,146
リース債務	329,440	837,597
未払金	1,717,308	2,756,428
未払法人税等	537,618	286,671
賞与引当金	440,039	327,839
その他	425,326	1,018,752
流動負債合計	9,937,126	13,678,537
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	3,500,000	3,500,000
長期借入金	189,891	2,009,052
リース債務	1,981,952	1,222,261
繰延税金負債	334,946	501,200
役員退職慰労引当金	547,600	587,959
退職給付に係る負債	1,365,880	1,160,502
その他	49,411	45,786
固定負債合計	7,969,681	9,026,762
負債合計	17,906,808	22,705,299
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,514,753	1,514,753
資本剰余金	1,746,946	1,590,914
利益剰余金	17,495,537	18,439,620
自己株式	△867,413	△755,524
株主資本合計	19,889,824	20,789,764
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	923,410	1,312,553
退職給付に係る調整累計額	△100,241	△86,833
その他の包括利益累計額合計	823,169	1,225,720
新株予約権	61,450	49,046
少数株主持分	172,570	180,668
純資産合計	20,947,014	22,245,199
負債純資産合計	38,853,823	44,950,499

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	23,895,066	23,957,998
売上原価	18,299,950	18,335,662
売上総利益	5,595,116	5,622,335
販売費及び一般管理費	3,665,097	3,864,250
営業利益	1,930,018	1,758,085
営業外収益		
受取利息	514	852
受取配当金	83,455	84,494
受取賃貸料	47,297	51,682
作業くず売却益	91,570	96,621
雑収入	70,390	52,481
営業外収益合計	293,228	286,133
営業外費用		
支払利息	49,111	45,797
支払手数料	4,941	1,813
賃貸収入原価	18,255	15,850
社債発行費	16,775	—
雑損失	11,881	10,679
営業外費用合計	100,964	74,140
経常利益	2,122,283	1,970,078
特別利益		
固定資産売却益	2,625	1,019
投資有価証券売却益	—	56,455
新株予約権戻入益	1,096	9,747
特別利益合計	3,721	67,222
特別損失		
固定資産除売却損	25,299	19,886
投資有価証券売却損	1,781	—
ゴルフ会員権評価損	—	7,400
減損損失	45,369	—
特別損失合計	72,450	27,286
税金等調整前四半期純利益	2,053,553	2,010,014
法人税、住民税及び事業税	846,784	741,842
法人税等調整額	△25,318	12,142
法人税等合計	821,466	753,984
少数株主損益調整前四半期純利益	1,232,087	1,256,029
少数株主利益	5,780	9,064
四半期純利益	1,226,307	1,246,964

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,232,087	1,256,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	449,621	389,494
退職給付に係る調整額	—	13,407
その他の包括利益合計	449,621	402,902
四半期包括利益	1,681,709	1,658,932
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,675,798	1,649,515
少数株主に係る四半期包括利益	5,910	9,416

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。